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Şedinţa extraordinară din data de  10.05.2021 

 

  Şedinţa  extraordinară  a Consiliului local Sâncel, din data de 15.03.2021 a fost 

convocată  de primarul comunei Sâncel, prin Dispoziţia nr. 76/07.05.2021 . 

  La şedinţa de astăzi se desfasoară în Sala mică a Căminului cultural Sâncel pentru a se 

asigura distanțarea necesară a consilierilor,  şi sunt prezenţi  un număr de 11 consilieri din totalul de 

11 câţi compun Consiliul local, primarul și secretara comunei , şedinţa de astăzi fiind statutară și 

publică, publicitatea s-a făcut prin afișarea dispoziției de convocare în holul Primăriei și pe site-ul  

institutiei:www.primariasincel.ro 

  Președintele de ședință supune aprobării consilierilor Procesul verbal al ședinței 

anterioare carte a fost pus la dispoziția consilierilor în timp util, acesta se aprobă cu 11 voturi pentru, 

așa cum a fost redactat, astfel că se trece la următorul punct al ordinei de zi și anume la aprobarea 

proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi stabilită pentru ședinta de astăzi și care cuprinde 

următoarele puncte: 

 

1.Proiect de hotarâre  privind aprobarea ordinei de zi ; 

2.Proiect de hotărâre privind  aprobarea devizului  si a lucrărilor de refarcere  a șarpantei la   Școala 

Gimnazială ”Ion Pop Reteganul” Sâncel 

 

  Proiectul ordinei de zi se supune aprobarii consilierlor și se aprobă cu 11 voturi pentru, 

în felul acesta se adoptă  H.C.L.  nr.35/2021. 

  Următorul punct al ordinei de zi îl reprezintă proiectul de hotărâre privind  aprobarea 

devizului  și a lucrărilor de refacere  a șarpantei la   Școala Gimnazială ”Ion Pop Reteganul” Sâncel. 

 

  Proiectul de hotarâre este însoțit de Nota de fundamentare prin care se arată 

necesitatea urgentă de a se reface acoperișul clădirii Școlii Gimnaziale ”Ion Pop Reteganul” Sâncel, 

pentru a se impiedica degradarea pereților clădirii , referatul de aprobare al primarului și de raportul  

compartimentului de specialitate din cadrul Primariei Sâncel dar și de avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului local.Legat de acest proiect d-l primar informează consilierii că 

pentru reabilitarea scolii a fost întocmită o documentație completă care a fost transmisă către Guvernul 

Romaniei pentru a se aloca finanțare  din fondul de rezervă aflat la dispoziția primului ministru, însă 

această documentație , pe lână altele  transmise din toata țara ,vor fi discutate și analizate doar în luna 

iulie, și nu avem siguranța că vor fi aprobate toate fondurile  cuprinse în  documentația transmisă , care 

prevede  cuprinderea  în interiorului clădirii a grupurilor sanitare.Pentru a preveni degradarea maio 

mare a peretilor clșadirii am luat initiativa de a reface acoperisul cu fonduri de la bugetul local.Aceasta 

investitie este prinsa si in Lista de investiții publice aprobată odată cu bugetul local al comunei pentru 

anul 2021. 

În legatură cu acest subiect este apreciat de către consilieri  interesul conducerii comunei pentru 

rezolvarea urgenta a acestei problemenu , nu sunt alte obiecțiuni, astfel că supus la vot de aprobă cu 11 

voturi pentru, adoptându-se astfel H.C.L nr.36/2021; 

  Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, președintele de ședință declară ședința închisă. 
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